
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 29 DEL 08-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
ORDINANZA N. 29 DEL 08-02-2024 

 
- AREA III - 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO NEL TRATTO VIA NETTUNENSE KM 1+00 PER 
IL GIORNO 10 FEBBRAIO DALLE ORE 07:00 FINO ALLE ORE 12:00 CIRCA, E COMUNQUE FINO AL 
TERMINE DEI LAVORI, PER CONSENTIRE L'ABBATTIMENTO DELLE ALBERATURE PRIVATE. 

 
Premesso: 
• Che con nota Dirigente Area IV^ del Comune di Marino Prot. 10525 del 07/02/2024 a firma 
dell’ing. Roberto LETO, con la quale autorizza il Sig. TATA Angelo all’occupazione del suolo 
pubblico in Via Nettunense KM 1 per una superficie di 30mq (dimensione lineare 10 mt. per 3 mt.) 
al fine di poter eseguire interventi di abbattimento delle alberature private. 
• Che nella stessa autorizzazione si comunica che l’occupazione di suolo pubblico potrà 
incidere sul transito veicolare, date le condizioni e conformazione della strada; 
• Stante la necessità di consentire quanto richiesto su via Nettunense direzione Pavona- via 
Appia, con l’istituzione del senso unico alternato nella corsia di marcia opposta; 
Visto il Regolamento TOSAP n.8/2017 del Comune di Marino; 
Visti gli artt. 5, 7, 37 del D.Lgs  285/92 ed il relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n° 267  ( T.U.E.L.); 
Visto lo Statuto comunale: 
 
 

ORDINA 
 

per il giorno 10 Febbraio dalle ore 07:00 fino alle ore 12:00 circa, e comunque fino al termine dei 
lavori, nel tratto via Nettunense km 1+00 l’istituzione del senso unico alternato, per consentire 
l’abbattimento delle alberature private. 
 

PRESCRIVE 
 

• Che dell’intervento si dovrà dare opportuna segnalazione tramite cartello di inizio cantiere. 
• Che i soggetti responsabili della messa in opera e del mantenimento, in efficienza della 
segnaletica temporanea per il cantiere stradale debbono uniformarsi alle norme contenute nel 
disciplinare tecnico DM 10.07.2002 e s.m.i., del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
• che il richiedente del provvedimento è incaricato, a sua cura e spese, dell’apposizione di 
idonea     segnaletica atta alla istituzione del senso unico alternato con l’ausilio sul tratto di 
strada di via Nettunense Km 1, nella corsia di marcia Appia-Pavona, con l’ausilio di due movieri al 
fine di evitare incidenti e cadute di materiale dall’alto, conforme al vigente D. Lgs 285/92 e relativo 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
• Il cantiere dovrà essere mantenuto sempre in sicurezza, in modo da non costituire pericolo 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 29 DEL 08-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

anche durante il fermo dei lavori, per i veicoli e per i pedoni. 
• che al termine della occupazione l’area dovrà essere lasciata completamente sgombera da 
qualsiasi rifiuto, materiale o attrezzatura e dovrà essere completamente pulita; 
• che qualsiasi danno derivante dalla esecuzione dell’intervento dovrà essere riparato a cura e 
spese    del richiedente; 
• che l’autorizzazione rilasciata ha carattere provvisorio e potrà essere revocata, per 
sopravvenute esigenze, in qualsiasi momento; in tale caso, l’interessato dovrà provvedere a dare 
immediato corso allo sgombero del suolo pubblico occupato; 
• che sono posti a carico della parte autorizzata gli eventuali danni a persone e/o cose che 
dovessero verificarsi durante il corso della occupazione assumendosene la piena responsabilità 
penale, civile ed amministrativa; 
• che dovrà essere sempre assicurato e garantito il libero transito dei mezzi di soccorso, ai 
veicoli espletanti servizi di polizia nonché a quelli adibiti al trasporto di soggetti portatori di 
handicap  
• che vengano fatti salvi i diritti dei terzi; 
 
 
 
Il Comando di Polizia Locale ha facoltà di operare ogni modifica che si rendesse necessaria per 
garantire i flussi di circolazione in ragione di ogni effettivo evento pregiudizievole della sicurezza 
viaria cittadina. 
 
L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al pagamento della relativa tassa e degli 
eventuali emolumenti stabiliti dalla vigente normativa per l’occupazione del suolo pubblico per una 
superfice di mq 30 
 
Ai sensi dell’art.3 co.4 L.n°241/90 s.m.i., si avverte che contro il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso entro 60 giorni: 
- al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi degli artt. 5 e 29 dell'allegato 1 al D.lgvo 2 
luglio 2010 n° 104; 
In alternativa entro 120 giorni, è proponibile il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  
 
 
 
Richiedente: Angelo Tata – c/o Geom Anna Martella     studiotoppimartella.gmail.com                             
per esecuzione 
Comando P.L. Marino _ SEDE _                                                                                                   
per verifica 
Commissariato P.S. Marino pec: ddipps172.5700@pecps.poliziadistato.it                                                 
per conoscenza 
Comando Stazione CC. Marino  pec: trm23525@pec.carabinieri.it                                                            
per conoscenza 
Comando Stazione CC S.M.delle Mole pec: trm29284@ pec.carabinieri.it                                                
per conoscenza                                                              
Comando VV.F Marino pec: polomarino.roma@cert.vigilifuoco.it                                                             
per conoscenza 
Al Sindaco                                                                                                                                                      
per conoscenza 
Alla segreteria generale                                                                                                                                  
per la raccolta                                                                                                                                              
Multiservizi Castelli di Marino _ pec: direttore@pec.multiservizimarino.it                                                



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 29 DEL 08-02-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

per conoscenza   .                                                                              
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 08-02-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


